LXXXVI., art. 4, ad 2, ibidem Valentia, Suarez et alii, putant esse peccatum in quo quis ad mortem usque perseverat. Noster Lorinus censet esse peccatum odii et homicidi, quo quis sibi vel alii mortem concisit; de eo enim dixit Joannes, cap. III, vers. 13: « Qui odit fratrem suum, homicida est. » Alii censent esse peccata reproborum et damnatorum. Sed incertum est quiam et quenam illi sint; Joannes autem ait: « Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem. »

Sexto. Glossa censet esse quodvis peccatum mortale. Pro hoc enim orare quasi ex officio sicut est sacerdotis, ad cuius examen easigari debet peccator; cum pro venialibus orare possit quivis laicus. Sic et Cassianus, *Collat.* XI, cap. x, et Origenes, hom. 42 in *Ecclesiasticis*, Favet et Syrus qui verit, « peccatum quod non condemnatur ad mortem. » Verum contrarium significat Joannes, dum subdit: « Et dabitur ei vita; » hoc enim inuitum eum loqui de peccato mortali, non veniali, cum jubet orari pro peccato, quod non est ad mortem.

Septimo. S. Hieronymus in cap. XIV *Jeremiæ* censet esse peccatum gravius, quod Deus punire decrivit. « Qui enim semini, inquit, gladio, fani et pesti fuerit destinatus, nullis precibus crui potest. Unde et Prophetæ dicunt: « Ne frustra roget, quod impetrare non potest. » Sic et S. Bernardus, *De Grad. hum.*, cap. viii, Bonaventura in II, dist. XLII, dub. 1; ibidem, S. Thomas, et Suarez, III part., tom. 17, disp. VIII, sect. 1.

Octavo. Dionysius censet esse peccatum finalis impenitentie. Unde Roffensis, art. 17 *Contra Luciferum*, hinc probat Purgatorium, quia scilicet S. Joannes orandum dicit pro iis qui non sunt consumpti. Argentum reproborum vocate eos, quia Dominus projectit illos. » Et cap. XXI, 22: « Insubilis fractura tua, pessima plaga tua, non est qui judicet tuum tuum ad illud, curatiorum utilitas non est tibi. » Hec est sartago ferreis theroslyme, quam videt *Ezechiel*, cap. IV, vers. 3. Itaque peccatum ad mortem est peccatum palmarum et immedicable, cujus desperata est vanitas et salus, quodque adeo ira Dei provocat, ut communis Sanctorum preces illam placere nequeant, ideoque ipsum pene certo et infallibiliter peccantem ad mortem tum corporis tum anime, puta in gehennam, comittatur et deducit, nisi insignis aliquis sanctus, et quasi novus Moses, ei extraordinariam gratiam et veniam a Deo imperiat. Sic enim peccatum mortale dicitur, quod anima privata gratia quasi vita, itaque ei mortem spiritualem, sed priam auctoritatem: ita peccatum ad mortem, sive mortiferum hic dicitur, quod ei mortem secundam, puta damnationem, concusat. Rursus, sicut vulnus vel infirmitas ad mortem dicitur, que agrotant mortem corporalem interficit: sic peccatum ad mortem vocatur, quod ei mortem spiritualem irrogat, puta quod ad mortem durat, indeque peccantem transmittit ad mor-

Nono. Anastasius Nicenius, *Quest.* LVIII in *Script.*, censet esse peccatum in Deum, v. g. blasphemiam, de quo dicitur I Reg. II, 23: « Si peccaverit quis in Deum, quis orabit pro eo? » De quo S. Hieronymus, lib. II *Contra Jovinianum*: « In Deum, ait, peccare, id est, ab eis culta recedere, impialis peccatum est difficillor quam remissio. » Aut esse peccatum quod quis sciens committit: pro hoc enim non esse orandum, quia peccans seipsum potest corrigit et convertere eum grafa Dei.

Dicomo. Gagneius censet esse peccatum apostasie et infidelitatis, qua quis fide ad heres vel idololatriam deseruit.

Undecimo. S. Hilarius in *Psalm.* CXL, censet esse peccatum quod destinato et ex malitia committitur.

Duodecimo. S. Ambrosius, lib. I *De Penitentia*, cap. viii et ix, censet esse quodvis peccatum gravissimum, quod vix remittitur. *Ecumenius* censet esse propositum perseverandi in quilibet peccato, v. g. in refindita et vindicanda injuria.

Perseverare has sententiae vere sunt, et ex parte rem attingunt, immo eodem vergunt, sed punctum difficultatis pauci acut tangunt, uti mox liquerit.

Mea sententia est, « peccatum ad mortem » esse quodvis gravissimum, quod ob sui enormitatem, vel consuetudinem, obstinationem et malitiam, juxtagem communem per gratiam quam Deus ordinaria dare solet, est quasi immedicable, incorrigibile et insanabile. Sic peccatum Iudeus quo prodidit Christum, fuit peccatum ad mortem, quia adgitum ad desperationem et laqueum, mortemque presentem et aeternam. Sic peccatum Sodomorum fuit peccatum ad mortem, quia enorme, et ob consuetudinem obstinatum incorrigibile, ideoque colesti igne punitur. Sic peccatum Iudeorum blasphemantium et occidentium Christum fuit peccatum ad mortem, quia immans et perfifax, ideoque communis gentis excidio per Titum vindicatur, uti sis predixerat et communis erat Christus: « et ante Christum Isaías intonans cap. I, vers. 4: » Vt genti peccatrix, populo gravi iniuste, semi nequam, filii sclerantes dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, ab alienante sunt retrorsum. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas; vulnus et livor de plaga tumens. »

I. Et Jeremias, cap. VI, vers. 29: « Frustra conflavit confitator: malitia enim eorum non sunt consumpti. Argentum reproborum vocate eos, quia Dominus projectit illos. » Et cap. XXI, 22: « Insubilis fractura tua, pessima plaga tua, non est qui judicet tuum tuum ad illud, curatiorum utilitas non est tibi. » Hec est sartago ferreis theroslyme, quam videt *Ezechiel*, cap. IV, vers. 3. Itaque peccatum ad mortem est peccatum palmarum et immedicable, cujus desperata est vanitas et salus, quodque adeo ira Dei provocat, ut communis Sanctorum preces illam placere nequeant, ideoque ipsum pene certo et infallibiliter

peccantem ad mortem tum corporis tum anime, puta in gehennam, comittatur et deducit, nisi insignis aliquis sanctus, et quasi novus Moses, ei extraordinariam gratiam et veniam a Deo imperiat. Sic enim peccatum mortale dicitur, quod anima privata gratia quasi vita, itaque ei mortem spiritualem, sed priam auctoritatem: ita peccatum ad mortem, sive mortiferum hic dicitur, quod ei mortem secundam, puta damnationem, concusat. Rursus, sicut vulnus vel infirmitas ad mortem dicitur, que agrotant mortem corporalem interficit: sic peccatum ad mortem vocatur, quod ei mortem spiritualem irrogat, puta quod ad mortem durat, indeque peccantem transmittit ad mor-

tem aeternam in gehenna. Sic et ergo medicus accitus ad regorum, eumque explorans dicit: Nequo eum curare, agrotat ad mortem, partes vitales lesse sunt, desperatum est de ejus salute, morbus est lethifer: sic fideli, ait S. Joannes, viso apostola et heretico dicat: Non ausim pro eo orare; peccatum enim peccato ad mortem, partes vitales lesse sunt, abjecti fideli, que est principium vita spiritualis, desperatum est de ejus salute, « peccatum est insecraturum, » ait S. Gregorius, lib. VI in *Reg.*, ideoque mortiferum, demoniacum et gothennale. Hec est mens et sententia S. Augustini, Hieronymi, Origenis, *Ecumenii*, Bernardi, Bonaventurae, S. Thomas, S. Hilari et Gugnei locis jam citatis, et S. Cypriani *De Ehort. Martyr.*, cap. iv. Altitudi S. Joannes ad illud S. Job cap. XXIV, 19: « Usque ad inferos peccatum illius, » scilicet deducit peccantem; et ad illud Christi ad Phariseos sibi incredulos, *Jozn.* VIII, 21 et 24: « Ego vado, et querere me, et in peccato vestro moriemini. » Ex quo loco colligimus, licet peccatum ad mortem sit varium et multiplex, uti invenientur, obstinatio, propinquum perseverandi in peccato quolibet usque ad mortem, etc., proprie tamen S. Joannem per peccatum ad mortem respicere et intelligere peccatum quo quis fideli a Christi fide et Ecclesia discessit, illamque malitiosus impugnat, aliosque ab illa ad suum heresim, vel idololatriam traducere et pervertere satagit, quod illo Joannis avo nonnulli faciebant, magno iesu dolore, metu et morore. Quare ut ab eo fideli deterret, vocal illorum peccatores ad mortem.

Id ita esse colligimus primo, ex Evangelio S. Joannis, cap. VIII, 24, jam citato, ubi sic Pharisæi obstinatus sibi resistuntibus, ait Christus: « Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris. Si enim non credieritis quia ego sum (Messianus Salvator), moriemini in peccato vestro. » Ergo peccatum ad mortem frater, id est fideli, est illud quo quis apostolans a fide amplius non credit in Christum, et in hac perfidia obstinata vult permanere usque ad mortem. Unde dicitur hoc peccatum « ad mortem, » primo, quia solet diruare per totum vitam, usque ad mortem. Secundo, quia ad mortem gehenna, quasi certo deducit. Tertio, quia auferit fidem, quae est fundamentum et principium vita spiritualis; reliqua enim peccata, quia peccatori relinquent fidem, hinc relinquent ei aliud vita spiritualis, et spem resurgendi: hoc vero peccatum, quia fidem auferit, hinc peccatori tollit omnem vitam, omnemque spem penitendi et resurgendi. Quarto, quia a Deo ordinarie non remittitur, sed destinatur ad addicitionem mortis presenti et aeternae. Altitudi ad illud de Nabuchodonosor dictum, *Jeremie* XLIII, 11: « Percutiet terram Egypti: quos in mortem, in mortem; et quos in captivitatem, in captivitatem; et quos in gladium, in gladium. » Et cap. XVI, vers. 1: « Peccatum Iudea scriptum est stylo fer-

reo, in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum. » Quo loco S. Gregorius: « In ungue, inquit, finis est corporis; ita vero lapidis durus est adamans, ut ferro non valeat secari. Per stylum vero ferreum fortis sententia, per ungue vero adamantinum finis signatur aeternus. Peccatum itaque Iudea stylo ferreo, in ungue adamantino scriptum dicitur, quia culpa Iudeorum per fortem Dei sententiam in fine servatur infinito. »

Secundo, id ipsum colligitur ex eo, quod S. Joannes tota hac Epistola non aliud inveniat, quam fidem et amorem Christi, ac amorem fratrum; quare videtur peccatum ad mortem utique opponere, ac consequenter per illud intelligere apostasiam a Christo et Ecclesia, quae non est aliud quam cactus fratum, puta fidelium in fide, cultu et amore Christi conspirantium.

Tertio, quia hoc peccatum taxant S. Petrus, epist. II, toto cap. II; S. Judas tota Epistola; S. Joannes, cap. II, vers. 4 et seq.; S. Paulus, *Hebr.* IV.

Quarto, quia hoc peccatum est enorme et incorrigibile, tum quia est peccatum ex certa scientia et malitia; tum quia directe contra Christum et Ecclesiam constituit; tum quia apostola post tot a Christo recepta beneficia ingrat et imprudente illum, illiusque dona aspernatur, conculet, profanat, impugnat; itaque fontes divine gratiae et elementa sibi claudit, omnemque medicinam et medium ad remissionem excludit. Opunit enim se directe Christo, a quo solo sponte redit est salus; cumque a se abigit, immo blasphemat, a quo solo curari potest et debet: siue morbus dicitur incurabilis, qui medicinam et oibum non admittitur. Unde Paulus ad *Hebr.*, cap. VI, vers. 4: « Impossible, ait, est eos qui semet sunt illuminati, gustaverunt etiam donum celeste, et participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad punitiam, rursus crucifigentes Filium Dei, et ostentanti habentes. » Et cap. X, vers. 24: « Non deserentes collectionem (Ecclesiam, cœcum fidilium) nostram, sicut consuetudine est quibusdam, etc. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptum notitiam veritatis, jam non relinquunt pro peccatis hostis; terribilis autem quedam expectatio iudicii, et ignis annulatio, quae consumptio est adversarios. Irritam quia faciens legem Moysi sine illa miseratione, duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora meriter supplici: quia Filium Dei conceleaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritu gratiae contumeliam fecerit. »

Quinto, quia S. Joannes passim Christum vocat

vit nosram, eo quod per fidem et gratiam eius ducimus et tendimus ad vitam eternam; peccatum ergo ad mortem, est infidelitas in Christo.

tum, qui est vita nostra. Sicut enim fides Christi est vita animae, ita infidelitas in eum est mors anime. Audi S. Joannem in *Evang.* cap. v, vers. 24: «Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam eternam, et in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam, » etc. Et cap. xi, vers. 23, dicit Christus Martha: «Ego sum resurrectio et vita; qui credit in me, etiam si mortua fuerit, vivet, et omnis qui vivit et credit in me, non morietur eternum, » etc.

Ex dictis patet peccatum ad mortem distinguui a blasphemia in Spiritum Sanctum, de qua *Math.* xii, 31, licet haec illi sit cognata et affinis. Nam Christus, *Math.* xii, vocat peccatum in Spiritum Sanctum blasphemiam Scriborum, qui calumniantur miracula Christi, ejusque opera divina et sancta, ut ejectionem demonum, que faciebat vi et virtute Spiritus Sancti, eaque ascribant spiritui immundo, puta Beelzebub et demoni, idque scienter et ex malitia. Facile enim scire poterant et debebant illa fieri a Spiritu Sancto, non a demone. Christus enim opponit blasphemiam hanc in Deum et Spiritum Sanctum blasphemiam in Filium hominis, qua nonnulli offensi humana conversatione et familiaritate Christi, facta ejus humana calumniantrum; vocantes cum vini potore, amicum publicanorum, etc., quod proinde minus et excusabilius erat peccatum, ideoque minus venia indignum, et facilius remissibile: ita Hieronymus, Chrysostomus, Ambrosius et alii passim in *Math.* xii, vel *Luce* xii. Sicut ergo illa erat blasphemia in Spiritum Sanctum, ita hic peccatum ad mortem est blasphemia et perfidia in Christum; et sicut illa difficile remittitur, ita et hec.

Anagogice peccata ad mortem sunt peccata blasphemiae, irae, desperationis, malevolentias datorum et demonum in inferno: hec enim est mors secunda, *Apocal.* xx, 14. Hic enim sunt sicut oves in inferno, ubi mors depascat eos in eternum.

Tropologicce peccatum ad mortem est, primo, apostasia ab Ordine, vel Religione, cum scilicet quis sacerdos, vel Religiosus a suo statu et gradu apostatait, fitque laicus, vel secularis; hoc enim peccatum durare solet usque ad mortem, et apostatalem ducere in gehennam. Quin et Deus tales in hac vita solet punire subitanee vel miserae et infami morte, ut hos gladio, illos iaqueo, alias igne, etc., plectat. Vide Hieronymum Platnum, lib. III *De Bono status relig.*, cap. xxxvii, et Dionysium Carthusianum in *Scula coti*.

Secundo, peccatum ad mortem est obstinatio, propositum perseverandi in peccato, v. g. odio, rixa, concubinatus, habitus et consuetudo peccandi. Unde discus quam perniciose sit inducere primum habitum et consuetudinem: hec enim per omnem vitam durat usque ad mortem presentem et eternam; consuetudo enim est altera

natura; et qualis homo vivit, talis et moritur, ait S. Augustinus. Hoc est quod ait *Jerem.* xiii, 23: «Si potest Ethiopia mutare pellem suam, et pardus varietates suas: ita et vos poteritis benefacere cum didiceritis malum.» Vide ibi dicta. Consuetudo enim inducit dedolentiam, ut peccator nullum peccati habeat sensum, nullum scrupulum, nullum remorsum, actandum peccatum putet non esse peccatum, juxta illud *Jerem.* v, 3: «Peruersisti eos, et non doluerunt; attristivi eos, et renuerunt accipere disciplinam; et induraverunt facies sua supera petram, et noluerunt reverti.» Et *Isaias*, cap. v, vers. 20: «Vox qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum!» Tales sunt in peccato ad mortem, quia anima coram exiguo tantum muro corporis distat a morte gehennae.

Hoc peccatum non est cuiusvis curare, sed solius Christi. Sic enim peccans similis est Lazarus, de quo ait Martha ad Christum, *Joann.* xi, 39: «Domine, jam facta, quadragesima est enim.» Unde Jesus magno molimine lacrymans, suspensus in celum, magna voce clamans: «Lazare, veni foras, » eum suscitavit oportet.

Tertio, peccatum ad mortem est odium et inuidia; hoc enim fratri sepe mortem temporalem, et peccanti semper mortem spiritualiorem, ac sepe eternam afferit; quod peccatum quasi Cain et diaboloi, insectus est S. Joannes, cap. iii, 12 (1).

(1) Rosenmullerus, relictus aliis interpretationibus, suam ita exponit: Itaque suspicio tria haec commata, 10-18, non cohærente cum praecedentibus, et pro illis, qui peccatum ad mortem commiserant, prohiberi deprecationem non apud Deum, sed apud magistratus, penes quos est jus pro delictis gravioribus infligendi mortis poena. Mihil igitur αγρίπτια πρᾶπε βάσταν, videtur esse crimen capitale quodvis. Adhuc non est homo ullus aliquis, sed Christians. Pro eo Christians, qui tale crimen commiserit, non vult Apostolus intercessionem nisi apud magistratus, quibus jus vita et necis competit, non Pagani in suspicione adducerentur talia crimina apud Christians parvi fieri. Αγρίπτια πρᾶπε βάσταν, videtur esse levior culpa, transgressione legis aliquis civilis contracta, quam a Christiano admittam facile ita exaggerare poterant magistratus pagani, ut suplici reum pronuntiarent eum, qui mitior pena afflictus dimitti potuerit. Pro ejusmodi peccatore deprecari poterat frater Christians, ut vita ei donaretur.» Vers. 17: «Quodlibet peccatum est poma dignum (vel, aenarratio a norma proscripta); sed datur tamen peccatum quod non (Greci) est crimen capitale.» Vers. 18: «Verumtamen Christians sciunt, se non posse et filios Dei esse, et interior illa peccata, quae sunt ad mortem, committere. Sollicitate sibi carent a talibus peccatis, ita ut malus illi (Satanas) federe eos non possit.»

denti dixi cetera esse petenda et impetranda. Nam sepe Deus orantes pro peccato ad mortem, ulti potè gravissimo et incorrigibili, non exaudit, juxta illud *Jerem.* vii, 16: «Noli orare pro populo hoc, qui non exaudiunt te.» Ita Bellarminus, lib. II *De Penitent.*, cap. xvi, in fine, et Toletus in *Luce* xii, 21.

Aliqui sic exponunt: «Non pro illo, » scilicet peccato ad mortem, «dico ut oret quis, » ut S. Joannes pro peccato, non autem pro peccati orante, orandrum negat, quasi indicet ejus peccati peccatum luendam esse a peccatore, atque idecirco illam non esse deprecadam. Verum hoc subtilius quam solidius dicitur; tam enim pro peccatore, quam pro peccato ad mortem, tamque pro culpa, quam pro peccata debita remissione non esse orandum indicat Joannes, cum de peccante ad mortem ait: «Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita, » scilicet gratia, quae opponitur culpa, non peccata.

Porro S. Bernardus, *De Gratibus humilitatis*, cap. ultim.: «Pro tali, inquit Joannes Apostolus, non dico ut quis oret.» Sed nunquid dicit, Apostole, ut quis desperet? «Feo genitum qui illum amat, non presumat orare, nec desistat plorare, » uti Martha et Magdalena plorabant mortem Lazarri, et plorando impetrarunt ejus resuscitationem; quia humilias, lacrymas, verecundias, fides, aliquid recipit quod oratio non presumit.

47. OMNIS INIQUITAS PECCATUM EST, ET EST PECCATUM AD MORTEN. — Graeca et Syrus addunt negationem, leguntque: «Et est peccatum non ad mortem, q. d. Omnis iniurias est peccatum, sed non est peccatum ad mortem, quia per penitentiam, Deique gratiam medicabilis et sanabilis est. Unde Cajetanus audet assertere textum Latinum, qui caret negatione, esse corruptum. Verum constanter Latina expungunt negationem, tunc quia sensu magis commodus et conexus est. Ponit enim et opponit duas species peccati, unam quae est ad mortem, alteram quae non est ad mortem, sed est communis et venialis iniurias. Sensus ergo est, q. d. Omnis quidem iniurias est peccatum, sed non omnis est ad mortem; quia peculiariter peccatum est quod, uti dicitur, ita est quoque peccatum ad mortem. Pro iniuritate cuiilibet cum certa impetranda venia fiducia peccatum est; pro peccato ad mortem non item, ut paulo ante dixi. Vide dicta cap. iii, vers. 4.

Pro iniuriae grace est ἀδύνατο, id est iniquitas, que proprie justicie opponitur. Aristoteles in *Prædicam. Qualitatis: Excessio*, inquit, ἀδύνατο, id est justitia, iniquitas contrafutum est. Sed sicut in Scriptura, quin et apud Aristotalem et Ethicos, justitia sepe generat sumitur pro qualibet virtute, sic et iniquitas sine iniurias capitur pro qualibet peccato, improbitate, sceleri et maleficio. Haec hic accipitur.

48. SCIMUS QUA OMNIS QUI NATUS EST EX DEO, NON PECCAT; SED GENERATIO DEI CONSERVAT EUM. — Le-

git Interpres, γένος; in τῷ Οὐρανῷ τινὶ καὶ τῷ, jam legendū γένοις; in τῷ Οὐρανῷ τινὶ τινὶ, id est, genitus ex Deo servat seipsum, scilicet virtute accepta generatione divina: sic et Syrus.

ET MALIGNE NON TANGIT EUM. — Hic est tertius fructus fidei vive, sive regenerationis, qui quis per fidem et gratiam rematus est in Christo, scilicet preservatio a peccato saltem graviori et mortaliti, et consequenter a vi et pestestate maligni, puta diaboli. Hec explici cap. iii, vers. 6 et 9, ubi idem, imo amplius dixit S. Joannes, scilicet quod talis non possit peccare, nimurum quantum est ex parte gratiae per generaliorem divinam accepta, si ejus inclinationem et ductum sequatur, sicut qui in tenebris sequitur lucernam et lumen previous, errare et impinguere nequit. Audi Oeconomium: Indicare voluit S. Joannes, «eum qui adoptatus a Deo in filium est, neque ad mortem, neque non ad mortem unquam esse peccularum; quippe cum semel inhabitu in se per adoptionem Christo sese desiderit, intactus atque impollitus a peccato permanansur sit.» Et mox: «In hac gratia dignatur, ut, si nos domum ejus nobis diligenter custodiamus ad conservemus, possimus etiam non peccare,» dum scilicet possumus ad volumus in gratia Dei constantes perseverare. Vide S. Augustinum, *De Corrept. et Gratiâ*, cap. xi; S. Bernardum, serm. 23 in *Cantic.*, et serm. 1 *De Septuaginta*, ubi hanc adaptat predestinationis et electionis ad gloriam. Hoc enim generaliter Dei conservatis a peccato, et licet aliquando peccatum, uti S. Petrus negando Christum, et David adulterando, tamen mox resurgent, ut charitas non tam perdere quam obstupescere et soporari in iis videatur. Ita S. Bernardus.

Vерум S. Joannes generalius loquitur de quolibet fidei etiusto, q. d. Fidelis adeo non peccat ad mortem, de quo iam egit, ut omnino non peccat peccato mortali; sed «generatio, » id est nativitas nova ex Deo, puta gratia «Dei, » per quam regeneratus est, factusque Dei filius, conservat eum. Est metonymia; generatio enim ponitur pro gratia regenerante. S. Gregorius, lib. V in lib. I Regum, et S. Bernardus loco citato, pro generatio Dei legit generatio celestis. Per «generacionem» S. Gregorius accipit cognitionem divine voluntatis, cum ejusdem dilectione; S. Bernardus, predestinationem divinam; Didymus, voluntariam regenerationem, quae fit per spontaneam conversionem et penitentiam. Melius alii accepint gratiam et charitatem; per hanc enim fit regeneratio et renovatio novi hominis, puta animas fidelis et sanctas, ejusque in sanctitate constanza.

Audi S. Augustinum in *Psalm.* xii, tractantem illud *Cantic.* viii, 6, *Fortis est ut mors dilectio;* «Magnificientius exprimit non potuit fortitudo charitatis; quis enim resistit morti? Resistit igitur ignibus, undis, ferro; resistit potestabilibus, resistit regibus: venit una mors, quis ei resistit?

Nihil est illa fortius, propterea viribus ejus charitas comparata est; quia enim ipsa charitas occidit quod fuimus, ut simus quod non eramus, facit in nobis quandam mortem dilectio. Ista morte mortuus erat qui dicebat: Mundus mihi crucifixus est, et ego anno. Ista morte mortui erant quibus dicebat: Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Eadem mortis comparatione explicans S. Gregorius, hom. 41 in Eccl. : « Reete, inquit, per Salomonem dicitur: Fortis est ut more dilectio; quia videlicet sicut mors corporis interimit, sic ab amorem temporum aeternae vite charitas velut insensibiliter reddit. » Et mox allato B. Agnetis exemplo: « Ne enim, inquit, sancta hec ejus hodie natalitia celebramus, mori pro Domino potuisse in corpore, si prius a terrenis desideriis mortua non fuisset in mente. Erectus namque in virtute culmine animus tormentis despectus, premia calcavit, ante armatos reges et presides invicti stetit, ferente robustior, iudicante sublimior. »

ET MALIGNUS NON TANGIT U. — Per « malignum » Didymus et Thomas Anglicus accipiunt mundum, qui totus in maligno positus est, ut dicitur vers. 49, puta homines mundanos et impios. Melius autem passim accipiunt diabolum: hoc per Antoniam vocatur *恶魔*; id est « ille malignus et nequam » hic « non tangit », id est non habet « eum », scilicet naturam ex Deo; Syrus, *non approponat ei*, q. d. Deus non permittit diabolum appropinquare justi; aut, si id permittit, non permittit ut eum ledat, trahendo eum ad consensum in peccatum; imo non permittit ut ledat eum in corpore, nisi ad eum bonum, virtutem et gloriam, uti permitst Jobum tangi et affligi a diabolo: vis enim illa quam ex coelsti illo ortu Sancti percepunt, in his perseverant, eosque illa confirmant a munere, ut nullis demoniis insidiis decipi, nullis lenociniis illici, nullis minis et terroribus vinci queant. Hoc est quod ait Zacharias, cap. II, vers. 8: « Qui tangerit vos, tangit pupillam oculi mei. » Et psalm. cir. 13: « Nolite tangere christos meos. » Et Paulus: « Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciat eum cum tentatione preventum, » 1 Cor. x, 13. Vide Cassianum, Collat. VII, cap. xxii, ubi ostendit Christum exarmasse et enervasse diabolum, ut vel vires non habeat ad tentandum fideles, vel modicas et imbecilles, ita ut facile a fidelibus Christi gratia armatis vincat ac superari queat.

49. SCIMUS QUONIAM EX DEO SUMUS, ET MUNDUS TOTUS IN MALIGNO POSITUS EST. — Graece *ἄτα*, id est jacet, situs est. Per « malignum » primo, valde aposito et genuino diabolum accipit Hugo, Glossa, Dionysius et alii; de diabolo enim vers. precedenti dixit: « Et malignus non tangit eum; » et hunc opponit Deo. Est epilogus Epistole, q. d. Diolorum meorum hac sit conclusio et summa:

impense nobis gaudendum esse, quod ex Deo renati in eo maneamus, vivamus et simus, in eoque agamus vitam puram, sanctam, coelestem et divinam; cum ex adverso mundus, id est mundani in maligno positi sint, id est sub misera et tyrannica diaboli potestate ac dominatu oppressi jaceant, in eoque agant vitam impuram, sclerataam, tartaram et diabolicam. Per peccatum enim ex diabolo quasi renati, ipsi se manciparunt; unde ejus impulsu et arbitrio quasi principio aguntur in omne nefas, omnemque miseriam, adeo ut ab eis quasi Deus in idolis coli et adorari velit. Porro errant Manichei, qui mundum in maligno positum esse censem, ex quod a diabolo sit conditus, quasi illle enim condendo ipsi sum malitiam et malignitatem afflavit; unde docent omnes creaturas corporas, utpote ab angelo male creates, esse malas.

Huc spectat illa nonnullorum congrua explicatio, « mundus totus in maligno », id est in idolatria et deinceps cultu, « positus est » talis enim erat aevi S. Joannis. Unde explicans subdit vers. ult.: « Filio, custodite vos a simulacris; » ex idolatria enim sequuntur omnia vita et peccata, ut at Sapiens, cap. XIV, vers. 27: « Infandorum, inquit, idolorum cultura omnis mali causa est, et initium, et finis. »

Secundo, « malignum » accipi potest pro malitia, pravitate et improbitate. Unde Salvianus, lib. IV *De Providentia*, legit: « Scendunt totum in malo positum est. » Alludit ad Gen. VI, 5: « Vident Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatione cordis intenta esset ad malum; » graece, *super malitia*; Hebr., *omne flagitium, vel imaginatio cogitationis cordis malum*. Totus ergo mundus positus est in maligno, id est in malitia et concepcionis, que sollicitat ad omne scelus. Quia enim mundus, id est omnes homines mundi in Adamo peccante contraxerunt peccatum originale et concepcionis, hinc per eam agnitus ad omne malum. Ita Clemens, Beda, Lyranus et alii. Unde S. Ambrosius in *Apolog. David*, cap. II: « Mundus, ait, in maligno positus est, quia omnes homines sub peccato nascuntur, quorum ipsae ortus est in vita. » Mundus igitur est oceanus sclerum et diluvium vitorum, iuxta illud Osae IV, 2: « Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furium, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. »